江门市生态环境局
  江门市生态环境局

  行政处罚决定书

江蓬环罚〔2021〕9号
当事人：江门市苹果化工有限公司

统一社会信用代码：9144070376159507X8
法定代表人：欧阳调埠

经营地址：江门市蓬江区荷塘镇唐溪红庙西坊南二路2号

一、环境违法事实和证据

2020年12月3日，我局执法人员对你单位进行现场检查，发现你单位存在以下环境违法行为：

你单位主要从事涂料生产项目，属于需编制环境影响报告表项目，该项目的分装工序会产生含挥发性有机物废气，但该工序未在密封空间或者密封设备中进行，且未按照规定安装、使用污染防治设施，导致所产生的含挥发性有机物废气无组织外排。

上述事实有我局2020年12月3日现场检查照片与视频、现场检查（勘察）记录、调查询问笔录、当事人送达地址确认书等为证。

二、陈述申辩意见及采纳情况

你单位的上述行为，违反了《中华人民共和国大气污染防治法》第四十五条的规定。我局于2020年12月30日告知你单位违法事实、处罚依据和拟作出的处罚决定，并告知你单位有权陈述、申辩。

（一）陈述申辩意见

你单位于2021年1月7日向我局提交陈述申辩意见，提出的主要意见如下：

1、你单位认为，在我局进行检查时，你单位的废气治理设施同时正常运行，符合《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条第一款规定的要求，其中分装工序与废气治理设施的距离为有效距离，对分装工序产生的废气可以有效吸收。执法人员现场使用便携式VOC检测仪进行挥发性有机物废气含量检测的检测数值未告知你单位，认为执法程序存在瑕疵，而且VOC检测仪的测定数据误差较大，将其作为现场无组织VOC的最终结果并据此进行行政处罚显然不合理，而且在第三方检测机构在场的情况下我局未委托第三方检测机构进行现场抽样检测。

2、你单位认为，法律无明文规定对密闭空间进行定义，根据行业习惯，企业无法在完全密闭的情况下作业，而废气治理设施正在运行，能有效吸收废气，未对大气产生实质性的污染损害。根据《行政处罚法》第二十七条与《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权的指导意见》的有关规定，应当免除处罚。

3、你单位认为，在具备废气治理设施有效地把废气吸收且对环境无损害的前提下的行为，属于情节轻微。现今在疫情的影响下，你单位缺乏支付高额罚款的能力，企业员工面临着失业的问题，根据国家“六保六稳”的政治方针，请求我局应当坚持处罚与教育相结合，根据《行政处罚法》第五条、《规范环境行政处罚自由裁量权若干意见》从轻处罚的规定以及《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权的指导意见》关于从轻或减轻的规定，能够依法减轻或免除对你单位的行政处罚。若我局坚持认为你单位存在违法行为，拟对你单位处罚款8万元的处罚也明显过重，缺乏合理性。

（二）采纳情况

对于你单位上述的申辩意见，我局认为：

1、我局执法人员检查你单位涉事的分装工序时发现并无配套废气收集治理设施，根据执法人员的便携式VOC检测仪对分装工序检测的结果显示，分装工序存在产生挥发性有机物废气的事实，即你单位安装的废气治理设施未能有效地对该工序产生的VOCs进行有效地收集处理。另外，我局执法人员使用便携式VOC检测仪进行检测的行为是对你单位分装工序产生的挥发性有机物作定性判断，并非以其具体检测数值的多少作为违法事实的认定，且检查期间有你单位的工作人员陪同。

2、根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）规定，密闭空间是指：“利用完整的围护结构将污染物质、作业场所与周围空间阻隔所形成的的封闭区域或封闭式建筑物......门窗及其他开口（孔）部位应随时保持关闭状态。”。我局执法人员现场检查时，你单位的涉事分装工序正在进行，分装工序在可形成封闭区域内进行生产的情况下，所在的车间大门处于敞开状态，并未做到密闭处理，且分装工序的位置并未配套废气收集装置，上述行为已违反了《中华人民共和国大气污染防治法》第四十五条相关规定。

3、我局依法对你单位作出拟处罚款8万元的行政处罚金额已是综合考虑你单位的违法情节，参照《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准规定（试行）》的附件《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准参照表》第3-13号的第3类别“环境影响报告表项目，未在密闭空间或者设备中进行，且未按照规定安装、使用污染防治设施或未采取减少废气排放措施的”的裁量标准“责令改正，处八万元以上十五万元以下罚款”的规定中的最低金额进行处罚。

综上所述，我局对你单位提出的陈述申辩意见不予采纳。

三、行政处罚的依据、种类及其履行方式、期限

依据《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条第（一）项，参照《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准规定（试行）》的附件《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准参照表》第3-13号的第3类别“环境影响报告表项目，未在密闭空间或者设备中进行，且未按照规定安装、使用污染防治设施或未采取减少废气排放措施的”的规定，我局决定对你单位作出罚款捌万元（小写：80000元）的行政处罚。

限于接到本处罚决定之日起15日内，到江门市生态环境局蓬江分局法规股开具《蓬江区罚款通知书》并将罚款交到中国建设银行江门市分行指定账户。如逾期不缴纳罚款的，我局可以采取“每日按罚款数额的百分之三加处罚款”。
四、申请复议或者提起诉讼的途径和期限

如不服本处罚决定，可在接到决书定之日起60日内向江门市人民政府或者向广东省生态环境厅申请复议，也可在接到本决定书六个月内直接向江门市江海区人民法院提起行政起诉。逾期不申请行政复议，也不提起诉讼，又不履行本处罚决定的，我局将依法申请人民法院强制执行。

我局地址及联系电话：江门市蓬江区胜利路154号珠西创谷自编1号楼5楼，0750-3291707。
代收银行咨询电话：0750-3500108、0750-3298368。

                            江门市生态环境局

                             2021年2月7日

	抄送：区市场监督管理局、荷塘镇人民政府

- 4 -
- 5 -